# B.A. (HONOURS) ECONOMICS (BAECH)

#### **Term-End Examination**

#### December, 2022

#### **BECC-103: INTRODUCTORY MACROECONOMICS**

Time: 3 hours Maximum Marks: 100

**Note:** Attempt questions from all the sections as per instructions given in each section.

#### SECTION A

Attempt any **two** questions from this section in about 500 words each. 2×20=40

- 1. Bring out the important features of the classical approach to macroeconomics. Why did it fail to explain the Great Depression? Explain.
- 2. In the IS-LM model, explain how equilibrium in the economy is attained. What are the factors that affect the shape of the IS and LM curves?

- **3.** With the help of an appropriate diagram, explain how equilibrium output is determined in an open economy.
- **4.** What is meant by inflation? What are the different causes of inflation?

#### **SECTION B**

Attempt any **four** questions from this section in about 250 words each.  $4\times12=48$ 

- **5.** Explain how income tax acts like an automatic stabiliser for an economy.
- **6.** How does circular flow of income help to explain the national income identity? Explain.
- **7.** What is meant by monetary policy? Describe the instruments of monetary policy.
- **8.** In the Keynesian framework, what are the different types of demand for money? In this context, explain the concept of liquidity trap.
- 9. Discuss the quantity theory of money. Distinguish between the Cambridge approach and the Fischer's approach to quantity theory of money.
- **10.** Explain the concept of investment multiplier. What are its limitations?
- 11. In the IS-LM model, explain how the economy has a tendency to correct a disequilibrium status.

#### **SECTION C**

- **12.** Write short notes on any two of the following:  $2\times 6=12$ 
  - (a) Balanced Budget Multiplier
  - (b) Broad Money
  - (c) Gross National Product (GNP)
  - (d) Monetary Base of an Economy

**BECC-103** 

## बी.ए. (ऑनर्स) अर्थशास्त्र (बी.ए.ई.सी.एच.) सत्रांत परीक्षा दिसम्बर, 2022

### बी.ई.सी.सी.-103: परिचयात्मक समष्टि अर्थशास्त्र

समय : 3 घण्टे अधिकतम अंक : 100

नोट: प्रत्येक भाग में दिए गए निर्देशानुसार सभी भागों में से प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

#### भाग क

इस भाग में से किन्हीं **दो** प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। 2×20=40

- समष्टि अर्थशास्त्र के परंपरागत (क्लासिकल) दृष्टिकोण की महत्त्वपूर्ण विशेषताओं पर प्रकाश डालिए । यह महामंदी की व्याख्या करने में क्यों विफल रहा ? समझाइए ।
- 2. IS-LM मॉडल में, समझाइए कि अर्थव्यवस्था में संतुलन कैसे प्राप्त किया जाता है । वे कौन-से कारक हैं जो IS और LM वक्रों के आकार को प्रभावित करते हैं ?

- 3. एक उपयुक्त चित्र की सहायता से, समझाइए कि एक खुली अर्थव्यवस्था में संतुलित उत्पादन का निर्धारण कैसे होता है।
- 4. मुद्रास्फीति से क्या अभिप्राय है ? मुद्रास्फीति के विभिन्न कारण कौन-से हैं ?

#### भाग ख

इस भाग में से किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। 4×12=48

- 5. समझाइए कि किस प्रकार आयकर एक अर्थव्यवस्था के लिए स्वचालित स्थिरक की तरह कार्य करता है।
- 6. आय का चक्रीय प्रवाह राष्ट्रीय आय सर्वसिमका की व्याख्या में कैसे मदद करता है ? समझाइए ।
- 7. मौद्रिक नीति से क्या अभिप्राय है ? मौद्रिक नीति के उपकरणों का वर्णन कीजिए ।
- 8. केन्ज़ीयन संरचना में, मुद्रा की विभिन्न प्रकार की माँग क्या हैं ? इस संदर्भ में, तरलता जाल की अवधारणा की व्याख्या कीजिए।
- 9. मुद्रा के परिमाण सिद्धांत की चर्चा कीजिए । मुद्रा के परिमाण सिद्धांत के कैम्ब्रिज दृष्टिकोण और फिशर दृष्टिकोण में अंतर स्पष्ट कीजिए ।
- 10. निवेश गुणक की अवधारणा की व्याख्या कीजिए । इसकी क्या सीमाएँ हैं ?
- 11. IS-LM मॉडल में, समझाइए कि किस प्रकार अर्थव्यवस्था में असंतुलन स्थिति को ठीक करने की प्रवृत्ति होती है।

#### भाग ग

**12.** निम्नलिखित में से किन्हीं *दो* पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :  $2 \times 6 = 12$ 

- (क) संतुलित बजट गुणक
- (ख) बृहद मुद्रा
- (ग) सकल राष्ट्रीय उत्पाद (GNP)
- (घ) एक अर्थव्यवस्था का मौद्रिक आधार

**BECC-103**